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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá řešením aktuálního problému společnosti

Kingspan, a. s. Jedná se o nahrazení původního informačního systému pro správu

stravovacího zařízení webovou aplikací, přičemž hlavním přínosem změny je online

řešení objednávek obědů. Prvotním cílem je provést průzkum trhu, na základě čehož je

zvolena nejvhodnější technologie pro implementaci, jež zajistí objevení nové

příležitosti a zároveň se vyřeší problematika, kterou jmenovaná společnost již několik

let odkládá. Výsledky průzkumu trhu přinášejí hned několik opodstatněných důvodů

pro volbu programovacího jazyka ABAP, který slouží pro vývoj aplikací v prostředí

informačního systému SAP. Veškeré moduly zajišťující objednání obědů, skladové

evidence a platby drobného prodeje potravin jsou vyvinuty pomocí platformy SAP

NetWeaver. Pouze klíčový modul, u něhož má pro uživatele smysl online řešení, tedy

objednávání obědů, je zvolena platforma ASP.NET s využitím programovacího jazyka
C#, která zajistí přístupnost k objednávkám přes webový prohlížeč.
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Annotation

Title: Implementation of web application focused on canteen management for

corporate company

The aim of this diploma thesis is to address a pressing need to devise a more

sophisticated catering management application for an international company

Kingspan Plc. More specifically it aims to replace a previously implemented

information system of canteen management by a new web solution with the main

benefit being a module enabling lunch orders. The primary goal is to carry out a market

research leading to a selection of the most appropriate technology for implementing a

new application and at the same time solve the current problem Kingspan Plc has faced

for a number of years. The market research brings several well-founded reasons why

to select a programming language ABAP, which is used for the development of the well-

known information system SAP. All modules responsible for lunch orders, stock

management and payments are developed by a platform SAP NetWeaver, except for

the key module which ensures Lunch Orders has been developed by a web platform

ASP.NET and programming language C# because this module is the main reason for the
web solution.
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1 Úvod

Webová aplikace je softwarový program běžící na webovém serveru. Narozdíl od

tradičních desktopových aplikací není nutné zohledňovat operační systém při

programování, jelikož webové aplikace jsou přístupné pomocí webového prohlížeče.

Online řešení přináší hned několik výhod, mezi které patří například zajištění stejné

verze pro uživatele, aplikace se nemusí instalovat a je dostupná přes mnoho platforem
a zařízení, ať už se jedná o osobní počítač, notebook, tablet či mobilní telefon.

Někteří uživatelé upřednostňují desktopové aplikace, zatímco ostatní preferují spíše

webová řešení. Mezi druhou skupinu patří právě společnost Kingspan, a. s. konkrétně

pro účel vyřešení aktuálního problému, tedy objednávání obědů přes webové rozhraní.

Tento problém z velké pravděpodobnosti řeší i několik dalších korporátních

společností, jelikož není zahrnut ve většině případů v ERP systémech, jež mají

společnosti velkého rozsahu v oblibě. Následně je nutné integrovat další systém, který

se buď zavede pro správu stravovacího zařízení nebo se nahradí původní nedostačující
řešení.

V uvedené problematice má smysl upřednostnit online aplikaci, jelikož dominuje velké

množství zaměstnanců, kteří v rámci plnění svých povinností cestují téměř po celém

světě, a tak nahrazení původního systému ocení. Někteří další pracují často vzdáleně,

tudíž nastávají situace, kdy si v určitých dnech tato skupina nemůže oběd objednat.

Do další skupiny by mohli patřit i zaneprázdnění zaměstnanci, jenž jsou rádi, že se

stihnou alespoň naobědvat, kdežto objednání obědů na následující dny už nestihnou.

Zmíněné poznatky přinášejí příležitost vyřešit problém jedné i více společností

a zároveň přivádí autora ke stanovení hlavního cíle diplomové práce. Jedná se tedy

o návrh a implementaci webové aplikace zabývající se správou stravovacího zařízení

zmíněné korporátní společnosti. Pod správu stravovacího zařízení spadá objednávání

obědů, s čím souvisí i evidence skladování a provádění plateb drobného prodeje

potravin.

Kvalifikační práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

zahrnuje průzkum trhu, který přinese nové nápady pro následující kroky. Pro efektivní

výsledek aplikace nesmí chybět ani porovnání technologií a shrnutí výsledků z daného
průzkumu.

Praktická část obnáší všechny kroky kompletního procesu nutné pro implementaci,

tedy získávání požadavků pro analýzu, návrh, vývoj, testování a implementaci webové

aplikace, což je kamenným prvkem popsání výsledků a závěru.
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2 Teoretická část

Teoretická část popisuje prvotní kroky pro řešení problému společnosti Kingspan, a. s.

Nejprve autor provádí průzkum trhu, což je východiskem pro změnu technologie.

Původně bylo zamýšleno naprogramování webové aplikace pomocí kombinace

technologií programovacího jazyku Java, frameworku JSF, MySQL a sady nástrojů

BootsFaces. Jak již bylo nastíněno, nakonec došlo ke změně technologie a informační

systém SAP byl rozšířen o nové transakce vyvinuté pomocí platformy SAP NetWeaver.

Veškeré moduly zajišťující správu stravovacího zařízení jsou naprogramovány pomocí

programovacího jazyka ABAP, avšak pro klíčový modul sloužící ke správě objednávek
obědů je vyvinuta webová aplikace pomocí platformy Microsoft .NET.

2.1 Představení společnosti Kingspan, a. s.

Společnost Kingspan od svého založení, kdy se v Irsku psal

rok 1965 prošla dlouhou cestu. I když se snaží udržovat své

dědictví a kulturu jako rodinný podnik, stala se společnost

předním světovým výrobcem v oblasti vysoce kvalitní

izolace, opláštění budov, stavebních materiálů

a integrovaných solárních prvků (Kingspan Group,

nedatováno).

2.2 Cíl práce a způsob řešení

Hlavním cílem této diplomové práce je nahrazení původního zastaralého řešení správy

stravovacího zařízení společnosti Kingspan za účelem poskytnutí zaměstnancům

objednávání obědů přes webové rozhraní. Nové řešení správy stravovacího zařízení

bude nabízet stejné funkcionality jako původní software. Mezi tyto funkcionality patří
klíčový modul zajišťující objednávání obědů, spravování skladu a provádění plateb.

Návrh a analýza bude provedena pomocí jazyka UML (Unified Modeling Language).

Všechny moduly potřebné pro správu stravovacího zařízení budou naprogramovány

pomocí platformy SAP NetWeaver, přičemž autor zvolí cestu vytvoření vlastní datové
struktury pomocí platformy SAP HANA.

Pro zmíněný klíčový modul poskytující objednávání obědů bude vyvinut funkční

modul, který umožní data získávat a zpracovávat pomocí konektoru platformy

Microsoft .NET. Tímto způsobem bude naprogramována webová aplikace s využitím

programovacího jazyka C# a sady nástrojů Bootstrap.

2.3 Průzkum trhu

Obecně přínosným pravidlem korporátních společnosti, je ve většině případů

upřednostnění implementace ERP systému, čímž se předchází integraci a udržování

několika dílčích softwarů, které by zajišťovaly jednotlivé moduly. Ačkoli při analýze

nejpoužívanějších ERP systémů si lze povšimnout, že modul poskytující řízení

stravování zaměstnanců je ve většině případů opomenut. Zmíněné zanedbání tohoto

modulu otevírá možnost doplnit mezeru na trhu a oslovit tak korporátní společnosti,

které tento problém řeší a zároveň mají za cíl ušetřit peníze. Pokud by společnost

Obrázek 1 - Logo společnosti
Kingspan, a.s. (Zdroj: Kingspan,
2019)
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zvolila webovou aplikaci, zaměstnanci by rozhodně ocenili online řešení, obzvlášť

v případech, kdy je potřeba vycestovat do zahraničí, pracovat z domova, případně když

nastane náročný den naplánovaných schůzek a nezbyde čas ani na objednání obědu

ve vyhrazenou dobu. Tudíž objednání z jakéhokoli zařízení ocení s velkou

pravděpodobností každý zaměstnanec, ať je na jakékoli pozici.

2.3.1 ERP systém

Systémy pro plánování podnikových zdrojů neboli podnikové systémy jsou určené pro

řízení obchodu zahrnující moduly pro podporu oblastí jako je plánování, výroba,

prodej, marketing, distribuce, účetnictví, finance, řízení lidských zdrojů, projektové

řízení, řízení skladů, poskytování služeb a elektronické podnikání. Architektura

softwaru zajišťuje integraci zmíněných modulů, čímž je usnadněna i transparentnost.

ERP systém ve většině případů je možné naimplementovat jako jednotný systém

a nahradit veškeré původní informační systémy a zahrnout je do jednoho


[…]


webovou aplikaci pro objednávky obědů.

Další hrozba by mohla obnášet obavy uživatelů, zda nové transakce zajišťující správu

stravovacího zařízení budou dostatečně uživatelsky přívětivé, jelikož informační

systém SAP obecně nepatří mezi nejpřívětivější systémy. Proaktivním přístupem se

podařilo autorovi navázat spolupráci s klíčovými uživateli, tedy manažery

stravovacího zařízení, čím se zajistilo, že se manažeři mohli naopak na nové řešení těšit.

Od první fáze si nadefinovali funkcionality, které by nové řešení mělo poskytovat. Mezi

tyto funkcionality patří správa jídelního lístku, jež slouží jako zdroj pro vytvoření

nabídky a ta je následně podkladem pro založení objednávky obědů. Další požadovaná

funkcionalita zajišťuje zjednodušení každodenního sčítání objednávek obědů za

účelem nahlášení finálních počtů dodavateli. Byl tedy vyvinut modul, který sestaví

sumarizaci pro každou variantu na daný den. Následně při vydávání obědů se

manažerovi zobrazí, kterou variantu oběda má vydat a tím se objednávka dokončí.

Pokud by si potřeboval manažer ověřit údaje zaměstnance, je k dispozici modul,

pomocí kterého může vidět jeho údaje. Aby se zaměstnancům zobrazoval podklad

podle očekávání manažera, je potřeba korespondující týden označit jako aktuální. Pro

vybraný týden se následně zobrazují nabídky pro zvolený týden jak v transakci

ZCMORDER, tak i ve webové aplikaci. Ve zmíněné transakci ZCMORDER sloužící pro

zaměstnance je možné mimo vkládání objednávek obědů, zobrazit veškeré platební

transakce, vydané obědy a osobní údaje. V rámci skladové evidence je manažerovi

stravovacího zařízení umožněno spravovat data ohledně zboží, jejich kategoriích a vést

údaje o dodavatelích. Veškeré tyto údaje jsou určena pro spravování skladu. Opět aby

se manažerovi ulehčila práce, je vyvinuta kontrola skladu, přičemž se označí zboží,

které má malé množství na skladě. Manažer může také zadávat platby, přičemž se

množství automaticky odečítá ze skladu.

Po vyvinutí každé transakce autor konzultoval finální řešení s klíčovými uživateli a tím

se ověřilo, zda bude přívětivost podle očekávání, čímž se předešlo obávaným hrozbám.
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5 Závěr

Podařilo se splnit hlavní cíl diplomové práce, tedy vyvinout nahrazení původního

zastaralého řešení správy stravovacího zařízení společnosti Kingspan, a. s. Primárním

účelem nahrazení bylo poskytnutí objednávání obědů přes webové rozhraní, což se též

podařilo uskutečnit. Kromě online řešení objednávek obědů byly vyvinuty nové

transakce v informačním systému SAP umožňující potřebné funkcionality zajišťující

správu objednávek obědů, správu skladu a provádění plateb drobného prodeje.

Klíčovou částí pro stanovení dalších postupů bylo provedení průzkumu trhu. Původně

bylo zamýšleno naprogramování webové aplikace pomocí kombinace technologií

programovacího jazyku Java, frameworku JSF, MySQL a sady nástrojů BootsFaces.

Avšak takové řešení by ztratilo smysl, jelikož je na trhu spousta obdobných a velice

kvalitně vyvinutých stávajících řešení poskytujících jak desktopové, tak i online verze.

Tato zjištění přivedla autora ke změně volby technologie a zároveň napomohla

k objevení nové příležitosti, tedy rozšíření informačního systému SAP o nové transakce

zajišťující správu stravovacího zařízení, což doposud ještě nebylo vyvinuto. Autor má

nyní možnost oslovit přibližně 437 000 potenciálních zákazníků ve 190 zemí

a nabídnout rozšíření informačního systému SAP o nové transakce s možností online

řešení pro objednávání obědů, přičemž je možné se domluvit na jakémkoli rozšíření,

jak v SAPu, tak i ve webové aplikaci. Veškeré moduly potřebné pro správu stravovacího

zařízení jsou naprogramovány pomocí platformy SAP NetWeaver a datová struktura je

vytvořena prostřednictvím platformy SAP HANA. Pro klíčový modul poskytující

objednávání obědů je vyvinut funkční modul, který umožňuje data získávat

a zpracovávat pomocí konektoru platformy Microsoft .NET. Je využito rozšíření této
platformy ASP.NET s kombinací programovacího jazyka C# a sady nástrojů Bootstrap.

Provedený návrh i analýza pomocí UML se stal velice užitečným nástrojem pro

usnadnění vývoje správy stravovacího zařízení. Zároveň slouží k zachycení struktury

a chování nově vyvinutých transakcí jako dokumentace pro plánované zlepšování
či rozšiřování stávajícího řešení.

Zmíněné stávající řešení v informačním systému SAP prozatím poskytuje nejnutnější,

ale plně dostačující funkcionality pro správu stravovacího zařízení. Nicméně stále je

prostor pro návrhy na zlepšení. Mezi tyto návrhy patří umožnění identifikace

zaměstnancům prostřednictvím identifikačního média. Prioritním návrhem je

zautomatizování vkládání dat pomocí importu, aby se podařilo manažerům

stravovacího zařízení ušetřit čas. Následně je potřeba rozšířit možnosti plateb

drobného prodeje. Platby jsou doposud připraveny na srážku ze mzdy, což bude též

zautomatizováno a zároveň bude zajištěno, aby zaměstnanec mohl platit i v hotovosti.

Dále je potřeba rozšířit a vylepšit tiskové sestavy a plno dalších úprav. Zatím

nejzajímavějším plánovaným vývojem je zprovoznění možnosti objednávek obědů

pomocí technologie SAP Fiori, což by bylo atraktivní řešení, o které by mohl být zájem.
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