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Implementace webové aplikace zaměřené na správu stravovacího

zařízení korporátní společnosti

Hlavním cílem této diplomové práce je nahrazení původního zastaralého

řešení správy stravovacího zařízení společnosti Kingspan za účelem poskytnutí zaměstnancům

objednávání obědů přes webové rozhraní. Nové řešení správy stravovacího zařízení bude nabízet

stejné funkcionality jako původní software. Mezi tyto funkcionality patří klíčový modul zajišťující

objednávání obědů, spravování skladu a provádění plateb.
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Celková podobnost je 0 %.

V teoretické .části se práce zabývá představeném společnosti Kingspan, a. s., pro kterou bude

aplikace prováděna, průzkumem trhu, představením zamýšlených potenciálních technologií

(programovacího jazyku Java, frameworku JSF, MySQL a sady nástrojů BootsFaces) a dále

nakonec použitých technologií (informační systém SAP, který byl autorkou rozšířen o 4 nové

transakce vyvinuté pomocí platformy SAP NetWeaver).

Aplikace sama je v práci přesně a detailně popsána v praktické části. Podstatnou realizovanou částí

a autorčiným výsledkem jsou zejména 4 transakce rozšiřující SAP (ZCMLUNCH, ZCMORDER,

ZCMSTOCK, ZCMPAYMENT) popsané s použitím use case diagramů UML a navazujícím

detailním popisem specifikací, datových struktur, cílů, chování a ovládání. Zde jsou detailně

popsány požadavky společnosti zohledněné v řešení.

Veškeré moduly potřebné pro správu stravovacího zařízení jsou naprogramovány pomocí platformy

SAP NetWeaver a datová struktura je vytvořena prostřednictvím platformy SAP HANA. Pro

klíčový modul poskytující objednávání obědů je vyvinut funkční modul, který umožňuje data

získávat a zpracovávat pomocí konektoru platformy Microsoft .NET. Je využito rozšíření

platformy ASP.NET s kombinací programovacího jazyka C# a sady nástrojů Bootstrap.

Velmi pěkná práce. Diplomová práce je psána velmi přesným a jasným jazykem svědčícím o

autorčině velmi dobré znalosti popsaných technologií. Formální, grafická a jazyková stránka je na

výborné úrovni. Cíle práce byly splněny. Řešení je dotaženo do detailní podoby a je před nasazením.

Autorka uvádí i další možná zlepšení funkčností a uživatelské přívětivosti. Aplikace (transakce pro

SAP) v často používané aplikační oblasti řešení stravování skýtají možnost opakovaného použití

pro další zákazníky používající SAP.

Doporučuji k obhajobě a vzhledem ke kvalitnímu textu i kvalitní autorčině aplikaci hodnotím A.

Diskuse se může věnovat podstatě a způsobu tvorby transakcí pro SAP, problémům které musela autorka

překonat.
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